,
SAINTw | COMMUNE DE SAINT HONORE LES BAINS

HUNTRE

les BAI N S SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL DU 16 OCTOBRE 2024

BIEN-ETRE EN MORVAN PROCES-VERBAL
Date de convocation : L'an deux mil vingt-quatre, le 16 octobre a 19h, le Conseil municipal de la
9 octobre 2024 Commune de SAINT HONORE LES BAINS, légalement convoqué, s'est
Elus en exercice : 14 réuni salle Simone RIGNAULT, en séance ordinaire, sous la présidence de

. ‘ M. BOURLON Didier, Maire.
Elus présents : Etaient présents: MM. BOURLON Didier, MALLET Véronique (arrivée a
8 (J“Sq}“”i%) 19h15), LAMALLE Jean-Jacques, MATHIEU Raymond, LAFFARGUE Patricia,
9 (Apres 19h15) LUNEAU Nicolas, HUGUET Fabien, DEVOUARD Chantal, CHARTIER Marion
Procurations : 5 Etaient excusés : M. FAURE Patrick (donnant pouvoir 8 Mme DEVOUARD
Nombre de votants : Chantal), Mme ANTOINE Agnés (donnant pouvoir a Mme LAFFARGUE
13 (jusqu’a T9H15) Patricia), M. STROES Maarten (donnant pouvoir a M. MATHIEU Raymond),
14 (Apres 19h15) Mme CHAMPAGNAT Stéphanie {(donnant pouvoir a M. BOURLON Didier),

M. LAURENT Julien {donnant pouvoir & M. LAMALLE Jean-Jacques).

Quorum atteint
Secrétaire de séance : Madame CHARTIER Marion

La séance du Conseil municipal est ouverte a 19h04 par Monsieur le Maire.

Procés-Verbal du Conseil municipal du 25 septembre 2024

Vote : Adoption, a 'unanimité.

Délibération n°01 : Désignation de I'entreprise retenue pour le lot 4 de travaux concernant le Pole
Culturel et de Convivialité

Monsieur le Maire rappelle aux membres du Conseil Municipal qu’il a été procédé a la consultation
dentreprises concernant les travaux de réhabilitation de la friche «Le Centre » en Péle Culturel et de
Convivialité.

Vu la proposition regue ;

Vu le rapport d'analyse des offres réalisé par le maitre d’'ceuvre, le cabinet Arkedif ;

Vu l'avis de la Commission d’appel d'offres du 14 octobre 2024.

PROPOSITION
Lot OATTRIBUTAIRE MONTANT HT
LOT N°4 - RAVALEMENT DE FACADES SARL AKBAYIN 90 000 €

Le Conseil municipal est invité a délibérer afin d'attribuer le marché de travaux « Lot 4 » a l'entreprise listée
ci-dessus, a condition que cette derniére signe le planning DCE et d'autoriser Monsieur le Maire a le signer

et a l'exécuter.
Vote : Approbation, a 'unanimité.

Délibération n°02 : Désignation de U'entreprise retenue pour le lot 11 de travaux concernant le Péle
Culturel et de Convivialité

Monsieur le Maire rappelle aux membres du Conseil Municipal qu'il a été procédé a la consultation
dentreprises concernant les travaux de réhabilitation de la friche «Le Centre » en Pole Culturel et de

Convivialité.




Vu la proposition regue ;
Vu le rapport d’analyse des offres réalisé par le maitre d'ceuvre, le cabinet Arkedif ;
Vu lavis de la Commission d'appel d'offres du 14 octobre 2024.

PROPOSITION

LOT D'ATTRIBUTAIRE MONTANT HT
g0 S ) SAS GENEOL Génie 106 808 €
LOT N°11 - Chauffage/Ventilation/Plomberie Climatique

Le Conseil municipal est invité a délibérer afin d'attribuer le marché de travaux « Lot 11» & l'entreprise listée
ci-dessus, & condition que cette derniére signe le planning DCE et d’autoriser Monsieur le Maire a le signer

et a l'exécuter.
Vote : Approbation, a 'unanimité.

Délibération n°03 : Désignation de représentants auprés du Syndicat Intercommunal d’Adduction d’Eau
Potable (SIAEP) de la Dragne

Monsieur le Maire rappelle aux membres du Conseil Municipal que la Commune a acté son adhésion au
SIAEP de la Dragne a partir du 1* janvier 2025.

Ainsi, il est demandé par cette structure que deux représentants titulaires de la Commune soient désignés
afin de représenter Saint Honoré les Bains au sein du SIAEP de la Dragne.

Appel a candidatures.
Ainsi, il est proposé de désigner :

- Monsieur le Maire, Didier BOURLON;
- Monsieur Jean-Jacques LAMALLE, Deuxiéme adjoint.

Le Conseil municipal est invité a délibérer afin d’'approuver ces deux désignations.

Vote : Approbation, a 'unanimite.

Délibération n°04 : Convention avec le Conseil régional concernant le projet de livre sur le patrimoine

Monsieur le Maire rappelle aux membres du Conseil Municipal que dans le cadre du « Contrat de Station »
étaient prévues des actions de valorisation du patrimoine de Saint Honoré les Bains.

Suite au travail d’inventaire réalisé par la Région Bourgogne-Franche-Comté, il est proposé de faire éditer un
livre sur ce patrimoine. Cet ouvrage fera partie de la collection nationale des « Parcours du Patrimoine ».

Pour ce faire les services du Conseil régional travailleront avec les services municipaux et les services de
l'office de tourisme intercommunal.

La Région Bourgogne-Franche-Comté a rédigé une convention de partenariat afin de réaliser cette action
qui en définit les conditions et les modalités.

Il est notamment proposé que la Commune et 'Office de tourisme intercommunal Rives du Morvan
contribuent a financer la publication du livre a hauteur de 2 000 € chacun pour un cout total de 12 000 €.

Le Conseil municipal est invité a délibérer afin d’approuver cette convention de partenariat, de valider le
versement de 2 000 € au Conseil régional sous forme de subvention et d’autoriser Monsieur le Maire a
signer cette convention de partenariat.

Vote : Approbation, a 'unanimité.

Arrivée de Madame Véronique MALLET a 19h15.



Délibération n°05 : Cédéisation d’un agent contractuel

Monsieur le Maire expose aux membres du Conseil municipal qu'un agent contractuel a été recruté en
catégorie A afin d’exercer les fonctions de Secrétaire général. Ce dernier est agent municipal depuis 2019.

Aprés deux contrats & durée déterminée de trois ans, cet agent remplit les conditions de six années de
services publics au sein de la méme collectivité, sur un emploi dit permanent et sur des fonctions relevant

de la méme catégorie hiérarchique.

Ainsi, conformément a larticle L.332-12 du Code Général de la Fonction Publique, il est proposé de conclure
avec cet agent un contrat a durée indéterminée de droit public.

Le Conseil municipal est invité a délibérer afin d’'approuver la cédéisation de cet agent et d'autoriser
Monsieur le Maire a signer tous documents afférents a ce dossier.

Vote : Approbation, a 'unanimité.

Délibération n°06 : Plan de financement concernant le projet de lutte contre les incendies au lieu-dit
Les Mouillas

Monsieur le Maire informe les membres du Conseil municipal que la lutte contre les incendies et les feux de
foréts et végétation est un axe majeur de I'ambition écologique de ['Etat.

Aprés un travail d'identification des divers accés dans les hameaux et lieux-dits, il est proposé de créer un
cheminement pour faciliter l'accés aux services d'incendie et de secours au lieu-dit « Les Mouiillas ».

Plan de financement du projet :

Dépenses HT Recettes

Fonds vert: 50% 5992,50 €

Création d'un chemin au lieu-dit « Les Mouillas »: 11985 €

Autofinancement: 50 % 5992,50 €

Total HT 11985 € Total:: 11985 €

Le Conseil municipal est invité a délibérer afin d'approuver ce projet et d’autoriser Monsieur le Maire a
solliciter une demande de Fonds vert, a signer tous documents afférents a ce projet et a le mettre en ceuvre.

Vote : Approbation, a 'unanimité.

Délibération n°07 : Contrat d’acquisition de progiciels et de prestations de services

Monsieur le Maire informe les membres du Conseil que le contrat Segilog/Berger-Levrault, concernant les
logiciels métiers de la mairie, signé en 2021 doit étre reconduit.

Il est proposé une reconduction du contrat aux tarifs de :

- Droits d'utilisation & l'année : 2 790 euros HT ;
- Maintenance et formation : 310 euros HT.

Le Conseil municipal est invité a délibérer afin d’approuver cette reconduction de contrat.

Vote : Approbation, a 'unanimité.




Délibération n°08 : Tarifs municipaux 2024 concernant le service de garderie

Monsieur le Maire rappelle aux membres du Conseil Municipal que suite a la demande des parents d'éleves,
il a été décidé de mettre en place un service de garderie aprés l'école. Celui avant l'école existant déja.

Il est proposé ce service de garderie aux horaires et tarifs suivants :

- Lundi/Mardi/Jeudi/Vendredi;

- De 7h45 a 8h45 et de 16h30 2 17h30 :
- Forfait mensuel « temps plein » (matin et soir) :

v" Mois de 4 semaines : 48 €
v" Mois de 3 semaines : 36 €;
v" Mois de 2 semaines: 24 €;
v" Mois d’'une semaine : 12 €.

- Forfait mensuel « mi-temps » (matin ou soir) :

v" Mois de 4 semaines: 24 €;
v" Mois de 3 semaines : 18 €;
¥" Mois de 2 semaines : 12 €
v" Mois d'une semaine : 6 €.

Les inscriptions et les réglements se feront chaque début de mois. Le mois est di dés linscription quel que

soit l'utilisation du service.

Le Conseil municipal est invité a délibérer afin d’approuver ce fonctionnement du service et les tarifs

proposes.

Vote : Approbation, a 'unanimité.

Délibération n°09 : Tarifs municipaux 2025

Monsieur le Maire expose la proposition de tarification des services municipaux pour 'année 2025 :

PISCINE
TICKETS 2024 2025
Adulte 3,60 € 3,60 €
Enfant a partir d'un an 240 € 2,40 €
Groupes (8 pers mini) 240 € 240 €
Groupe Hébergeurs - mini 20 tickets 2,20 € 2,20 €
Résidents Camping Municipal 1,0 € 1,20 €
ABONNEMENTS 2024 2025
10 bains adulte 34 € 34 €
10 bains enfant 22 € 22 €
30 bains adulte 70 € 70 €
30 bains enfant 47 € 47 €
Sauna seul 10 € 10 €
ACTIVITES POUR LES SCOLAIRES 2024 2025
Ecole de SAINT HONORE LES BAINS/séance Gratuit Gratuit
Autres écoles/séance 60 € 60 €
AQUAGYM 2024 2025
La séance 5€ 5€
La carte de 12 séances 45 € 45 €
PARASOL ET TRANSAT 2023 2024
Parasol Gratuit Gratuit
Transat 2€ 2€
CAMPING 2024 HT 2024 TTC 2025 HT 2025 TTC
Jeton machine a laver - 5,60 € - 5,60 €
Jeton séche-linge - 3,40 € - 3,40 €




Jetons camping-cars - 2,60 € - 2,60 €
Adulte par jour et par personne (TVA 10%) 336 € 370€ 3,36 € 3,70 €
Enfant de moins de 7 ans par jour et par personne (TVA 10%) 1,18 € 130 € 1,18 € 1,30 €
Emplacement tente par jour (TVA 10%) 2,73 € 3€ 2,73 € 3€
Emplacement caravane et camping-car par jour (TVA 10%) 4,55 € 5€ 4,55 € 5€

Tarif curiste 3 semaines : 20% de réduction sur les tarifs Emplacement tente et Emplacement caravane et camping-car

(sur présentation d'un justificatif)

Raccordement borne électrique par jour (TVA 10%) 591€ 6,50 € 5,91€ 6,50 €
Garage mort mensuel (TVA 10%) 40,91 € 45 € 40,91 € 45 €
Animaux : a l'intérieur des mobil-homes (TVA 10%) 1,82 € 2€ 1,82 € 2€
CAMPING - MOBIL HOMES (TVA 10%) 2024 HT 2024 TTC 2025 HT 2025 TTC
6 pl - location a la semaine, charges comprises 318,18 € 350 € 318,18 € 350 €
Tarif CL:II'ISTe 3 semaines 6 F.>l'— lgcatlon a la semaine 20% de réduction 25455 € 280 € 254,55 € 280 €
(Sur présentation d'un justificatif)
6 pl - nuitée (minimum 2 nuits) 50 € 55 € 50 € 55 €
6 pl - forfait ménage 59,09 € 65 € 59,09 € 65 €
CAMPING - MOBIL HOMES, produits annexes (TVA 20%) 2024 HT 2024 TTC 2025 HT 2025 TTC
Kit couchage "court séjour” pour lit 1 pers 6,67 € 8€ 6,67 € 8 €
Kit couchage "long séjour” pour lit 1 pers 833 € 10 € 833 € 10 €
Kit couchage "court séjour” pour lit 2 pers 10 € 12€ 10 € 12€
Kit couchage "long séjour” pour lit 2 pers 1,67 € 14 € 1,67 € 14 €
TENNIS MUNICIPAUX 2024 2025
Tarif horaire par terrain 7€ 7€
Abonnement annuel non licenciés 80 € 80 €
Abonnement annuel Licenciés SENIOR du Tennis Club 80 € 80 €
Abonnement annuel Licenciés JUNIOR {moins de 18 ans) du Tennis Club Gratuit Gratuit
Abonnement FAMILLE (supérieur & 3 personnes) : 50% de réduction (sur présentation d'un justificatif)
CARTE DE PECHE 2024 2025
Carte de péche - 1 ligne/jour 3€ 3€
Carte de péche - 3 lignes/jour 5€ 5€
Enfant - 12 ans (accompagné d'un adulte pécheur) : 1 ligne gratuite Gratuit Gratuit
Abonnement 3 semaines - 1 ligne/jour 27 €
Abonnement 3 semaines - 3 lignes/jour 45 €
SALLES 2024 2025
Forfait ménage 4h 80 € 90 €
Forfait ménage 8h 160 € 180 €
Caution 300 €
Petite salle polyvalente 2024 2025
Petite salle polyvalente 80 € 90 €
Grande Salle Polyvalente 2024 2025
Vin dhonneur 90 € 90 €
Banquet de 200 personnes (tables et chaises) 175 € 180 €
Banquet de plus de 200 personnes (tables et chaises) 215€ 220 €
Bal (tables rectangulaires et chaises) 270 € 270 €
Chauffage selon relevés du compteur avant/aprés
Locations diverses 2024 2025
Barnum ouvert (limité a 3 jours), hors association 90 € 90 €
Petit barnum (limité & 3 jours), hors association 45 € 45 €
Plateau en bois de 2m (limité a 3 jours) 5¢€ 5€




Plateau en bois de 4m (limité a 3 jours) 10€ 10€

Lot de 10 chaises (limité a 3 jours) 10€ 10€
Salle Sidney Bechet 2024 2025
Particulier Actlon. Pour tous
commerciale
Salle, le 1 jour 255 € 310 € 200 €
Salle, par jour supplémentaire 125 € 155 € 100 €
Cuisine, par jour 65 € 95 € 50 €
’ Spectacle, zilctlons cultgrel’les, 5 € 155 € 100 €
réunion, conférence ou vin d’honneur

Pour les particuliers de Saint Honoré les Bains, une réduction de 20% sera effectuée sur le tarif de location.

Pour les associations de Saint Honoré les Bains, le tarif de location est fixé a 30 € par jour avec eau, électriciteé,
chaises et tables (hors frais de chauffage).

Pour toute location, le gaz (chauffage) est facturé en sus, suivant la consommation (index relevé avant et aprés la

manifestation) et suivant le tarif en vigueur du KW « gaz ».

PHOTOCOPIES 2024 2025
Photocopie Format A4 040 € 0,50 €
Photocopie Format A3 0,50 € 0,60 €
Photocopies Couleur A4 070 € 0,80 €
Photocopies Couleur A3 0,80 € 0,90 €
REPRODUCTION DE CLE 2024 2025
Reproduction d'une clé 40 € 40 €
GARDERIE 2024 2025
Forfait mensuel « temps plein »
(ma.tln :7h45 a §h45 et soir : 16h30 a 17h30) : 48 € 48 €
Mois de 4 semaines
. ) 36 € 36 €
Mois de 3 semaines
Mois de 2 semaines 24¢€ 24¢€
12€ 12€

Mois d’une semaine
Forfait mensuel « mi-temps »

(matin : 7h45 a 8h45 ou soir : 16h30 a 17h30) 2 € 24€
Mo!s de 4 semaines 18 € 18 €
Mois de 3 semaines ne ne
Mois de 2 semaines
o ; 6€ 6€
Mois d’'une semaine
BIBLIOTHEQUE 2024 2025
Cotisation annuelle Famille (parents et enfants) 12,50 € 12,50 €
Cotisation annuelle Individuels 12,50 € 12,50 €
Curistes ou touristes par semaine 250€ 2,50 €
DROITS DE PLACE 2024 2025
Le métre linéaire 1,10 € 1,10 €
Emplacement réservé a l'année (forfait annuel) 65 € 65 €
Camions en dehors des horaires de marchés (1/2 journée) 80 € 80 €
Chapiteau (droit de place) 150 € 150 €
Caution 300 € 300 €

Eau et électricité 150 € 180 €




CIMETIERE 2024 2025
Concession adulte (2xIm) 30 ans 280 € 280 €
Concession adulte (2xIm) 50 ans 380 € 380 €
Concession adulte (2xIm) dite « Perpétuelle » 700 € 700 €
Concession enfant (1x1m) 200 € 200 €
Vacation pour réception de corps (départ et arrivée) 25¢€ 25€
COLOMBARIUM 2024 2025
15 Ans 500 € 500 €
30 Ans 850 € 850 €
CAVURNE 2024 2025
15 Ans 250 € 250 €
30 Ans 380 € 380 €
JARDIN DU SOUVENIR 2024 2025
Jardin du souvenir 25€ 25 €

Le Conseil municipal est invité a délibérer afin d’'approuver ces tarifs pour 'année 2025.
Vote : Approbation, a 'unanimité.

Délibération n°10 : Avenant a la Délégation de Service Public du Casino

Monsieur le Maire expose la demande du Directeur du Casino « Le Végas » qui souhaite modifier les horaires
d’ouverture de l'espace « jeux » de son établissement.

Conformément a larticle 11 de cette délégation, la passation d'un avenant est possible. Ainsi, le Directeur du
Casino a adressé une lettre par envoi postal en A/R a la Mairie afin d’exposer sa demande.

L'espace « jeux » du Casino ouvrira a partir du 1 novembre 2024 et jusqu’a l'ouverture de la saison thermale
2025:

- Lundi et Mardi : Fermé

Mercredi : 12h/Minuit ;
- Jeudi: 12h/Minuit ;

- Vendredi : 12h/Minuit ;
- Samedi: 12h/Minuit ;

- Dimanche : 12h/Minuit.

Le Conseil municipal est invité a délibérer afin d’accepter cette modification et d’autoriser Monsieur le
Maire & passer un avenant a la Délégation de Service Public et de lui permettre de signer ce dernier.

Vote : Approbation, a 'unanimité.

Délibération n°11 : Demandes d’admission en non-valeur

Madame la premiére adjointe expose les créances impayées transmises par Monsieur le Comptable public
pouvant étre passées en non-valeurs.

La liste de créances proposées pour ce passage en non-valeurs, atteint un montant cumulé de 5 084,95 €
réparties en deux créances selon les listes jointes :

- 255147 €, créance de 2006 ;

- 253348 €, créances de 2003 a 2006.

Section de fonctionnement :

Chapitre 65 | Article 6541 | Créances admises en non-valeur | 5084,95 €




Le Conseil municipal est invité a délibérer afin d'admettre ces créances en non-valeur et dautoriser
Madame la Premiére Adjointe a signer tous documents afférents a ce dossier.

Vote : Approbation par 8 voix pour ; 5 voix contre et 1abstention.

DIA :

DIA n°21/2024

Bati et terrain situés 4 avenue Jean Mermoz

Parcelle AD n°24 pour une superficie totale de 177 m?
DIA n°22/2024

Bati et terrain situés 38 rue de ['Hate

Parcelle AB n°15 pour une superficie totale de 5 383 m?

Questions diverses :

- Suite a la demande de prise de parole par une personne du public, en séance, lors de la derniére réunion
du Conseil municipal, Monsieur le Maire rappelle a tous la réglementation en vigueur :

Selon larticle L.2121-18 du Code des Collectivités Territoriales, les séances du Conseil municipal sont publigues. I s agit
la dun principe général qui garantit aux citoyens le droit d'étre informés des décisions de leurs représentants, mais
également de connaitre des débats qui y concourent. Ce libre accés est autorisé a toute personne sous réserve qu'elle
adopte une attitude passive et muette. Les auditeurs ont la possibilité découter, de prendre note mais ne peuvent,
daucune maniére, participer aux délibérations. A défaut, le conseil municipal pourrait décider de se réunir a huis clos.

Monsieur le Maire souhaite également informer le Conseil municipal qu'un administré diffuse un compte-
rendu du Conseil municipal qu'il rédige aprés chaque séance. Ce compte-rendu n'est en aucun cas le procés-
verbal rédigé par la municipalité qui seul fait foi.

L'ordre du jour étant épuisé, la séance est close a 20h.

Visa du Président de séance Visa de la Secrétaire de séance




